П Р О Т О К О Л  № 1

Заседания Комитета ТПП РФ по промышленной безопасности
от «30» марта 2021 года

Председательствовал:   Председатель Комитета ТПП РФ по промышленной

безопасности  Красных Б.А.

Участники видеоконференции: Абдрахманов Н.Х., Ахрименко Д.А., Аканов В.А.,

Аношкина Е.А, Балановский М., Белкин В., Борченко

С., Быстрова Н.А., Вагина Т.В., Валовая Л., Венков Р.,

Гончаров И.В., Горбунева В., Гулимова В., Голынская

С., Денисов А.В., Дубровский А., Забрянская Е.И.,

Иноземцев В.В., Келлер Е.В., Кашубский Н.И.,

Колиниченко О.И., Кирьянов С.,  Котельников В.В.,

Козлов  В.А., Королев В., Курпатов О.В., Любченко

И.А., Лунцев Н.В., Ляшук О.Ю., Манин К., Мануйлоа

Е., Мурзин А.П., Махутов Н.А., Наумов А., Нещадим

Н., Пакулев М.В., Петров Р.А., Пересада Н., Петрова

А.,  Попов Е.Б., Рылов А.О., Седов С.А., Славин Д.Л.,

Соколова Н.,  Таракановский В.И., Толоконников Е.,

Ткачев А.Н., Фролов М., Храмов Ю.С., Чукорева А.,

Шачков Н.П., Шматков В.В., Шубин Д.В., Ягуд Б.Ю.,

Белгородская ТПП, ТПП Воронежской области, ТПП

Республики Башкортостан Хакимов Т.А., ТПП

Тюменской области Червяков А.Н., ТПП Костромской

области Байков Б.Н., Забайкальская ТПП,  Андрей И.

ТПП МО, Аппарат уполномоченного в Брянской

области, ООО «Экостройпроект».

Приглашенные:                     Начальник правового управления Федеральной службы

по экологическому, технологическому  атомному

надзору    Яковлев Д.А.

Повестка дня:

1. О совершенствовании законодательства и нормативно правовой базы

по обеспечению промышленной безопасности в рамках реформы контрольно-

надзорной деятельности и «регуляторной гильотины».

Докладчик: Начальник правового управления Федеральной службы по

экологическому, технологическому  атомному надзору Яковлев Дмитрий Алексеевич

Решили:

1.  Принять к сведению информацию Начальника правового управления

Федеральной службы по экологическому, технологическому  атомному надзору

Яковлева Д.А. о совершенствовании законодательства и нормативно правовой базы по

обеспечению промышленной безопасности в рамках реформы контрольно-надзорной

деятельности и «регуляторной гильотины».

2. Членам Комитета подготовить предложения в нормативную правовую базу по

вопросам озвученным в выступлении начальника правового управления Яковлева Д.А.

как «нерешенные вопросы» и конкретно по вопросам неразрушающего контроля на

опасных производственных объектах.

Срок до «19» апреля 2021 г.

3. Поступившие предложения пранализировать и обобщить для официального

обращения в Ростехнадзор.

2. Экспертиза промышленной безопасности и оценка технического

состояния сооружений. Существующие пробелы и необходимые изменения в

действующих нормативных правовых актах.
Докладчик: Генеральный директор ООО «Диаформ», член Комитета ТПП РФ

по промышленной безопасности Иноземцев Вячеслав Владимирович

Решили:
1. Принять к сведению доклад генерального директора ООО «Диаформ», члена

Комитета ТПП РФ по промышленной безопасности Иноземцева В.В. о

существующих пробелах и необходимых изменениях в действующих нормативных

правовых актах регулирующих проведение экспертизы промышленной безопасности

и оценки технического состояния сооружений.

2.  Члену Комитета Комитета ТПП РФ по промышленной безопасности

Иноземцеву В.В. направить текст доботанных, с учетом состоявшего обсуждения,

предложений и мероприятий членам Комитета для ознакомления и подготовки

замечаний и предложений к 1 апреля 2021 года

3.  Заместителю председателя Комитета ТПП РФ по промышленной

безопасности Котельникову В.В. организовать рассмотрение полученных материалов

и разработку:

- предложений по внесению изменений во все федеральные нормы и правила в

области промышленной безопасности, обеспечивающие единый подход к процессам

технического диагностирования технических устройств и обследования

технического состояния зданий и сооружений;

- регламентируемых мероприятий, выполняемых при оценке технического

состояния технологических сооружений.

Подготовленные проекты обсудить на плановом заседании Комитета ТПП РФ

по промышленной безопасности в июне 2021 года

3. Проведение аудита соблюдения требований промышленной

безопасности на опасных производственных объектах.

Докладчик: Секретарь Комитета ТПП Пермского края по энергетике Козлов

Владимир Александрович

Решили:
1. Принять к сведению доклад секретаря Комитета ТПП Пермского края по

энергетике Козлова В. А. об опыте проведение аудита соблюдения требований

промышленной безопасности на опасных производственных объектах.

 .

2. Донести до предприятий, эксплуатирующих объекты повышенной

опасности, информацию о необходимости актуализации имеющейся на

предприятиях документации, связанной с промышленной безопасностью, с учетом

нормативную базу вступившую в силу с 01.01.2021г.

3. Опубликовать результаты опыта аудиторской проверки в журнале

Безопасность труда и промышленности.

4. Разное

Методика определения стоимости проведения экспертизы промышленной

безопасности зданий, сооружений и технических устройств.
Выступил Заместитель председателя Комитета ТПП РФ по промышленной

безопасности Котельников Владимир Владимирович.

Решили:
1. Принять к сведению сообщение о начале реализации Методики определения

стоимости проведения экспертизы промышленной безопасности зданий, сооружений

и технических устройств .

О приеме новых членов в состав Комитета ТПП РФ по промышленной

безопасности.
Выступил Председатель Комитета ТПП РФ по промышленной безопасности

Красных Борис Адольфович.

Решили:

1. Принять в состав Комитета ТПП РФ по промышленной безопасности вице-

президента ТПП Тюменской области Червякова Андрея Николаевича.

Председатель Комитета ТПП РФ                 Б.А. Красных